
 Σελίδα 1 από 4 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. Υ.Α.Π.Ε./Φ1/οικ.2262/31.01.2012 

(Β’ 97/31.01.2012) απόφασης του Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. µε θέµα 
«Τιµολόγηση ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
φωτοβολταϊκούς σταθµούς», όπως ισχύει 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. τον ν.3734/2009 «Προώθηση της συµπαραγωγής δύο ή περισσότερων 

χρήσιµων µορφών ενέργειας, ρύθµιση ζητηµάτων σχετικών µε το 

Υδροηλεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και ιδίως τις 

διατάξεις του άρθρου 27Α, 

2. τον ν.3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιµων Πηγών 

Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής και άλλες διατάξεις 

σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής» (Α’ 85), 

3. το π.δ. 63/2005 “Κωδικοποίηση νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα” (Α’ 98), και ειδικότερα το άρθρο 90 αυτού, 

4. το π.δ. 381/1989 «Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας» (Α’ 168/16.06.1989), όπως τροποποιήθηκε µε τα π.δ. 

191/1996 (Α’ 154/10.07.1996), 134/2005 (Α’ 193/02.08.2005), 54/2006 

(Α’ 58/17.03.2006), σε συνδυασµό µε το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των 

Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 

Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (Α’ 19/01.02.1996), όπως 

τροποποιήθηκε µε το π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισµού» (Α’ 85/17.03.2004), 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΕΠΕΝ∆ΥΤΩΝ 
ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2013 
Αρ. Πρωτ.: Υ.Α.Π.Ε./Φ1/1288/9011 

 
 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 119 
Ταχ. Κώδικας : 101 92  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Α. Οικονόµου 
Τηλ. : 210-69.74.761 
Fax : 210-69.69.610 
e-mail : OikonomouA@eka.ypeka.gr 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ0-ΟΒ0



 Σελίδα 2 από 4 

5. Τα π.δ. 185/2009 (Α’ 213/07.10.2009), 189/2009 (Α’ 221/05.11.2009), 

24/2010 (Α’ 56/15.04.2010), 86/2012 (Α’ 141/21.06.2012), 87/2012 (Α΄ 

142/22.06.2012) και 90/2012 (Α΄144/05.07.2012) καθώς και την 

απόφαση του Πρωθυπουργού 2876/7.10.2009 (Β’ 2234/07.10.2009). 

6. την υπ’ αριθµ. 34240/06.07.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής «Καθορισµός 

αρµοδιοτήτων του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής Ασηµάκη Παπαγεωργίου» (Β’ 2101/09.07.2012), όπως 

τροποποιήθηκε µε την όµοια 15378/19.07.2012 (Β’ 2166/19.07.2012), 

7. την υπ’ αριθµ. Υ.Α.Π.Ε./Φ1/οικ.2262/31.01.2012 (Β’ 97/31.01.2012) 

απόφαση του Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. µε θέµα «Τιµολόγηση ηλεκτρικής 

ενέργειας που παράγεται από φωτοβολταϊκούς σταθµούς», 

8. την υπ’ αριθµ. Υ.Α.Π.Ε./Φ1/2301/οικ.16933/09.08.2012 (Β’ 

2317/10.08.2012) απόφαση του Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. µε θέµα «Τροποποίηση 

της απόφασης µε αριθµό Υ.Α.Π.Ε./Φ1/2262/ 31.1.2012 (Β’ 97) σχετικά µε 

την τιµολόγηση ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από φωτοβολταϊκούς 

σταθµούς», 

9. την υπ’ αριθµ. Α.Υ./Φ1/οικ.19598/01.10.2010 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε θέµα «Απόφαση για 

την επιδιωκόµενη αναλογία εγκατεστηµένης ισχύος και την κατανοµή της 

στο χρόνο µεταξύ των διαφόρων τεχνολογιών Ανανεώσιµων Πηγών 

Ενέργειας» (Β’ 1630/11.10.2010), 

10. την από 13.03.2013 υπ’ αριθ. 2/2013 Γνωµοδότηση της Ρυθµιστικής Αρχής 

Ενέργειας, 

11. τον βαθµό επίτευξης των εθνικών στόχων διείσδυσης των Α.Π.Ε. και 

ειδικότερα τη διείσδυση φωτοβολταϊκών σταθµών στο ενεργειακό ισοζύγιο 

της χώρας και τη συνεπακόλουθη επιβάρυνση του καταναλωτή στο πλαίσιο 

της παρούσας οικονοµικής κατάστασης, 

12. το γεγονός ότι η συνολική ηλεκτρική ισχύς των φωτοβολταϊκών σταθµών 

για τους οποίους έχει υπογραφεί Σύµβαση Πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας 

υπερκαλύπτει το όριο για την εγκατεστηµένη ισχύ κατά το έτος 2014 και 

ξεπερνά ακόµη και το όριο για το έτος 2020, όπως αυτά έχουν οριστεί µε 

την υπό στοιχείο 9 απόφαση του Υπουργού Π.Ε.Κ.Α., ήτοι το όριο των 

1.500 MW και 2.200 MW αντίστοιχα, 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Το άρθρο 1 της υπ’ αριθµ. Υ.Α.Π.Ε./Φ1/οικ.2262/31.01.2012 απόφασης του 

Υπουργού Π.Ε.Κ.Α., όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η τιµολόγηση της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από φωτοβολταϊκούς 

σταθµούς πλην αυτών της περίπτωσης (γ) του πίνακα της παρ.1 του άρθρου 13 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ0-ΟΒ0



 Σελίδα 3 από 4 

του ν.3468/2006, όπως ισχύει, γίνεται µε βάση τα στοιχεία του ακόλουθου πίνακα 

σε €/MWh: 

 

∆ιασυνδεδεµένο Μη ∆ιασυνδεδεµένο 

Α Β 
 

>100kW ≤100kW 

Γ 

(ανεξαρτήτως ισχύος) 

2013 Φεβρουάριος 95,00 120,00 100,00 

2013 Αύγουστος 95,00 120,00 100,00 

2014 Φεβρουάριος 90,00 115,00 95,00 

2014 Αύγουστος 90,00 115,00 95,00 

Για κάθε έτος ν 
από το 2015 και 

µετά 

1,1xµΟΤΣν-1 1,2xµΟΤΣν-1 1,1xµΟΤΣν-1 

µΟΤΣν-1: Μέση Οριακή Τιµή Συστήµατος κατά το προηγούµενο έτος ν-1.». 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιουνίου 2013. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ0-ΟΒ0



 Σελίδα 4 από 4 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 
4. Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών για έργα Α.Π.Ε. (3) 

 

Κοινοποιήσεις: 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (και σε δισκέτα) 
Καποδιστρίου 34 
104 32  ΑΘΗΝΑ 
(προς δηµοσίευση της παρούσας στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης) 

2. Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.) 
Πειραιώς 13 
118 54  ΑΘΗΝΑ 

3. Λειτουργός Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. 
(Λ.ΑΓ.Η.Ε. Α.Ε.) 
Κάστορος 72 
185 45  ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

4. Ανεξάρτητος ∆ιαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. 
(Α.∆.Μ.Η.Ε. Α.Ε.) 
∆υρραχίου 89 & Κηφισού 
104 43  ΑΘΗΝΑ 

5. ∆ιαχειριστής Ελληνικού ∆ικτύου ∆ιανοµής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. 
(∆.Ε.∆.∆.Η.Ε. Α.Ε.) 
Περραιβού 20 & Καλλιρρόης 5 
117 43  ΑΘΗΝΑ 

6. ∆.Ε.∆.∆.Η.Ε. Α.Ε., ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης ∆ικτύων 
Πατησίων 27 
104 32  ΑΘΗΝΑ 

7. ∆.Ε.∆.∆.Η.Ε. Α.Ε., ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης Νησιών 
Χαλκοκονδύλη 29 
104 32  ΑΘΗΝΑ 

8. ∆ηµόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισµού Α.Ε. (∆.Ε.Η. Α.Ε.) 
Χαλκοκονδύλη 30 
104 32  ΑΘΗΝΑ 

9. ∆ηµόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισµού Α.Ε. (∆.Ε.Η. Α.Ε.) 
Γενική ∆ιεύθυνση Εµπορίας 
Χαλκοκονδύλη 30 
104 32  ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ0-ΟΒ0


